
 
1 

ORIGINALE 

 
 

  
 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

____________________ 

 

DETERMINAZIONE N.164 IN DATA 23.10.2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI PER L'ATTUAZIONE  DELLA 

MISURA PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO 

CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2025)" - FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. IMPEGNO DI SPESA.  

Codice  CUP  I51F25000710006  - Codice CIG B8C2ED1E80. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’art. 165, comma 9 e l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 

ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2024; 

• il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 05.07.2024 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12.11.2024; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 15 del 04.04.2025; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 6 del 10.04.2025; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.46 del 12.08.2025 con cui il Sindaco ha nominato il dott. Matteo 

Malvicini Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;   

 

PREMESSO CHE:  

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next 

Generation Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile e inclusiva;  

• la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto 

di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica dove la principale 

componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e resilienza (Recovery and 

resilience, RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 2026;  

• al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascun stato membro deve predisporre 

un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR – recovery and Resilience Plan) per definire 

un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;  



 
2 

 

VISTI i seguenti atti:  

• Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella legge 1 luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii;  

• Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 

ss.mm.ii;  

• la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021; 

• Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR;  

 

CONSIDERATO CHE “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività 

promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (M1TD), che si pone i 

seguenti obiettivi:  

1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;  

2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente 

abile;  

3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;  

4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;  

5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti a 

banda ultra-larga;  

 

TENUTO CONTO CHE “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato 

dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai 

fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare 

richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;  

 

VISTO l’Avviso pubblico per l’adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” - 
Misura 1.4.4 “ ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 

(ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2025)"; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Casaletto Ceredano ha presentato domanda in data 27.07.2025 e risulta 

finanziato per € 3.928,40 con CUP I51F25000710006; 

RICHIAMATO il Decreto Di Approvazione dell’Elenco Istanze Ammesse al finanziamento del PNRR, 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) e adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC)”, finanziate dall’Unione europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU  

denominato PNRR-PCM DIP. TRASFORMAZIONE DIGITALE, Decreto N.110-1/2025 PNRR del 

11.08.2025; 

RICHIAMATO il D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

che ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei 

traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR; 

EVIDENZIATO al riguardo che: 

• l’intervento in argomento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente all’appalto della fornitura è 

valorizzato l’emblema dell’Unione europea; 

• è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”); 

• è rispettato l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati    

  all’intervento;  

 



 
3 

 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento per la fornitura dei servizi di cui all’oggetto; 

 

RICHIAMATO l’art.17, commi 1 e 2 del D.lgs. n.36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

assunte: 

• con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine “fornitura di servizi finalizzati 

all'ATTUAZIONE  DELLA MISURA PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ 
ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2025)"; 

• il contratto ha per oggetto la fornitura di software e servizi connessi necessari all’espletamento della 

misura sopra citata; 

• Importo del contratto: € 2.500,00 oltre IVA 22%; 

• il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’Ordine Diretto (OdA) del MePA; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante Ordine Diretto (OdA) del MePA – 

• affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nella scheda 

prodotto della ditta MAGGIOLI SPA P. IVA 02066400405 C.F. 06188330150, pubblicata sul Mepa, 

agli atti; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006, che risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali regionali di committenza aventi 

ad oggetto beni non comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’art. 50 co.1 lett b) del codice dei contratti, all’acquisto dei servizi 

informatici in argomento, avviando una procedura di ordine d’acquisto (O.D.A.) tramite Mepa; 

 

DATO ATTO che, la Stazione appaltante mediante il ricorso alla piattaforma di e-procurement MEPA, ha 

individuato, quale soggetto fornitore del bene “fornitura di servizi e beni finalizzati all'ATTUAZIONE  

dell’intervento PNRR:  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE ALLO STATO CIVILE 

DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2025)", il seguente operatore economico  “ditta MAGGIOLI 

SPA con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) P. IVA 02066400405 C.F. 06188330150, il cui costo 

complessivo di € 3.050,00 (IVA 22% inclusa) si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 

relazione alle condizioni di mercato – riferimento procedura d’acquisto Mepa n. 1295008; 

 

DATO ATTO che per i motivi suesposti in data odierna è stato effettuato, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett b) del 

D.lgs. 36/2023, ordine di acquisto n. 8765395 sul Mepa, per la fornitura dei suddetti beni con la predetta 

Ditta per l’importo di € 2.500,00 (oltre Iva al 22%); 

 

CONSIDERATO che in data odierna è stato caricato in piattaforma Mepa l’O.D.A. generato 

automaticamente dal sistema e firmato digitalmente dall’Ente; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta “MAGGIOLI SPA” con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) P. IVA 

02066400405 C.F. 06188330150, la fornitura dei servizi in parola per un importo di € 2.500,00 (+ IVA al 

22%), per un totale complessivo di euro 3.050,00; 

RICHIAMATA la determinazione n. 154 del 14.10.2025, con la quale il dott. Matteo Malvicini viene 

nominata RUP Per L'espletamento Della Procedura Di Gara Relativa All'avviso Pubblico Per Il Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4. “servizi e cittadinanza 

digitale” - Misura 1.4.4 “ estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione 

allo stato civile digitale (ANSC) – comuni (luglio 2025)"; 

 

 



 
4 

 

 

ATTESO che il dott. Matteo Malvicini, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

 

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e 

successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e dalle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, alla fornitura in argomento sono stati attribuiti i seguenti codici 

identificativi: 

• Codice CUP I51F25000710006 

• Codice CIG: B8C2ED1E80; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

CONFERMATO CHE la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato: 

 

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura n.1295008 e O.D.A. n.8765395 svolta sul 

Mepa relativo alla fornitura di servizi e beni finalizzati all’attuazione dell’intervento PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4. - MISURA 1.4.4 “ ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) – ADESIONE 

ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) – COMUNI (LUGLIO 2025)", " menzionato in 

premessa; 

 

2. DI STABILIRE che a norma dall’art. 18 co. 1 del D.lgs. 36/2023, il contratto è perfezionato            

tramite sottoscrizione digitale e caricamento in piattaforma dell’ordine di acquisto suindicato; 

 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, a favore del seguente operatore economico, ditta  MAGGIOLI 

SPA” con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) P. IVA 02066400405 C.F. 06188330150, la 

somma pari a € 3.050,00 iva inclusa; 

 

4. IMPUTARE, la suddetta somma al capitolo 01081.03.0008 “PNRR M1 C1 I 1.4 MISURA 1.4.4 

CUP I51F25000710006 ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE” del bilancio di previsione 

2025; 

 

5. DI CONFERIRE all’impresa precitata espresso mandato a procedere all’esecuzione del servizio in 

trattazione; 

 

6. DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dell’Area finanziaria per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, commi 7, 

8 e 9, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

7. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, 

n.136 e successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e dalle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla fornitura in argomento sono stati attribuiti i 

seguenti codici identificativi: 

• Codice CUP I51F25000710006 

• Codice CIG: B8C2ED1E80; 

 

8. DI CONFERIRE fin d’ora espresso mandato al Responsabile dell’Area finanziaria di provvedere alla 

liquidazione delle competenze economiche in favore dell’impresa affidataria, previa conferma dello 

scrivente, direttamente all’avvenuto regolare perfezionamento del servizio e senza la necessità di 

ricorrere all’emissione di ulteriori provvedimenti; 

 



 
5 

 

 

 

9. DI DARE ATTO che la liquidazione delle competenze è subordinata alla verifica con esito positivo 

della situazione di regolarità contributiva dell’impresa interessata; 

 

10. DI DARE ATTO che il pagamento in dipendenza del presente atto, sarà effettuato mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società 

Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’art.3 della Legge 13.08.2010, n.136; 

 

11. DI PROCEDERE alla pubblicazione secondo termini di legge del presente provvedimento, nonché 

sul sito istituzionale dell’ente; 

 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6-bis 

della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’articolo 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 23.10.2025 

    

  Il Segretario Comunale 

 Dott. Matteo MALVICINI 
    (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
6 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 23.10.2025 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                   Barbieri Enrica Maria 

                                                                                            (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                               

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 23.10.2025 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

            Dott. Matteo Malvicini 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 23.10.2025 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


